Lettera di 4. Come era tornato con le galie a Zenoa, et a hore 2 di note, hessendo a Gue, fo una gran fortuna, *adeo* che la galia lisignana andò a traverso in terra. Li galioti dismon-tono. La qual galia, [506] *ita volente Deo*, andò sora l'alega, et stete cussì sino zorno, che si andava più in là, deva in terra per esser spiazza, et si rompeva. Et il zorno sequente, bona-zata, non ebbe alcun danno.

Item, come haveano abuto nove inimici haver abuto la rocha di Saliceto a pati, et che 'l Traulzi e domino Baptistino erano partiti di Ovach et andati al Bosco. A dì 5 le galie ritornò a Saona, et domino Joanne Adorno con uno bragantin andò al Dolfinà, et prima protestò al nostro proveditor non si partisse de lì etc.

Da Verona, di Luca Pixani capitano. Come havia cavalchato, justa i comandamenti di la Signoria, a Mantoa, et che 'l marchexe diceva era mal in hordine di zente, et che in reame havia patito assai, et che era parato a cavalchar; *tamen* li bisognava dieci page a voler metter in hordine la sua compagnia. Ma è da saper li altri nostri condutieri quasi tutti cavalchono in brexana, zoè si messeno in hordine aspectando di cavalchar; ma non fu de bisogno, perhò non cavalcono.

Da Napoli, di Polo Capelo cavalier orator nostro, dì 30 dil passato et 2 di l'istante. Come il re era zonto a Napoli, et messo le monede come valleva prima, peroché in questa guerra si havia servito di assà danari per questa via, zoè faceva valer la moneda et il duchato più di quello con effecto valeva, et si havia servito quasi di 500 milia ducati. Ma a hora ritornò come prima la valuta di le monete et ori. *Item*, che la impresa contra il prefeto, dove era rimaso el signor Prospero, era astallata aspectando il successo di Lombardia; et l'orator solicitava fusse mandato il successor suo.

Da Roma, vene, a dì 9 dicto, come a dì 5, col nome dil Spirito Santo, lì in Roma era stà conclusa la paxe tra el pontifice et Orsini, *intervenientibus* el cardinal di Siena et il Severino et l'orator nostro, con questa conditione: che le terre fono dil signor Francescheto fo figlio di papa Innocentio, zoè l'Anguilara e Cervetere, siano date al pontifice libere, et che *etiam* Orsini li diano, per la spexa facta a dicto papa ducati 50 milia, zoè 20 milia de contadi et 30 milia in certo tempo, et che alcune terre aquistade per il papa de Orsini remagnino ne le man di li cardinali, fino el pontifice habbi tutti ducati 50 milia.

Item, che Zuan Zordan et Paulo Orsini, erano a Napoli, fusseno lassati, et cussì el signor Paulo Vitelli, era a Mantoa. Et altri capitoli fono firmati, la copia di li qual qui drieto saranno descripti. *Sed est sciendum* che il pontifice non fece alcuna mentione dil ducha de Urbin che era preson in la Rocha [507] Soriana in le man de dicti Orsini; ma solamente che siano restituiti li presoni *hinc inde*, per la qual cossa Orsini non volseno lassar dicto ducha de Urbino, *imo* li dimandono de taja ducati 100 milia et do castelli che dicto ducha di essi Orsini teniva. Et dictoli questo al ducha predicto, rispose che non sapeva che dir né risponder, per esser homo di la liga, *maxime* di la serenissima Signoria e dil ducha de Milano, et che metesseno *in scriptis* che tal taja manderia a la liga. Or suo barba domino Ubaldino de Ubaldinis, che quel stato di Urbino governava, mandoe subito orator a la Signoria no-

stra quel Lodovico de' Odasii che *alias* fu quivi, el qual molto la ricuperatione di dicto suo ducha a la Signoria nostra racomandoe, et la Signoria scrisse molte lettere volendo al tutto recuperarlo, zoè se intendesse in li capitoli di la pace. Et Paulo Vitelli, el qual zà era partito di Mantoa per andar da' Orsini, fo fato ritornar che già Ferrara havia passato. Quello seguirà di dicto ducha, sarà scripto di poi. Ma el pontifice, adatato le cosse con Orsini, deliberò voler tuor un'altra impresa di recuperar Hostia, la qual ancora per il re di Franza, overo per il cardinal San Piero *in Vincula* si teniva. Et è da saper, chome in questo mexe di fevrer el ducha di Milano mandoe uno suo ambador a Roma chiamato Coradin de Vilmerchà suo scalcho general, con comissione dovesse far il tutto per la deliberatione dil prefato ducha de Urbino el qual era in le man di Orsini, et *etiam* la nostra Signoria scrisse molte lettere.

Non voglio restar da scriver, come universalmente, per tutta Italia, in questo anno fue grandissima carestia de formenti. Et in questa terra valleva in questo mexe la farina di comun l. ... s. ... el ster, et pur ne fusse stato da comprar. Et se non fusse state le valide provision fate per la Signoria nostra mediante li proveditori a le biave, la terra haria patito grandemente. Per li gran merchadi che feceno, apresso 200 milia stera novamente, et la Signoria non restava di comprar ogni quantità acciò la terra fusse abundante. Et era proveditori a le biave Andrea Minoto, Zacaria Dolfon et Francesco Bragadin, i qualli, in questo mexe di fevrer, hessendo pur pocha quantità di farine in fontego, con auctorità dil consejo di X feno molte provisione et comandamenti a' merchadanti et altri che haveano formenti, che dovesse metter in fontego. Et ancora fo decreto nel consejo di X, cinque nostri zenthilomeni quali dovesseno *immediate* andar per li territorii circumvicini di qua di Brexa e far la description di le biave bisognava a lhorò, et il resto mandar in [508] questa terra. Et fono electi questi e destinato i lochi: Tadio Contarini in padoana; Francesco da Leze in vicentina; Piero Michiel in veronese; Luca Memo in trivisana et Zuan Batista Bonzi in la Patria de Friul. Et si meseno in hordine e tutto per andarvi; ma poi, venendo nova come in Istria era zonto formenti su diversi navillii stera 18 milia che venivano de Cicilia, fo suspesa la dita andata, et non andono. Ancora se intese come era averto le trate di formenti dil Turcho per lettere da Modon di Francesco Bembo proveditor di quel luogo, et che Andrea Griti patricio nostro, era merchadante a Constantinopoli, havia nolizato nave per cargarle de formenti a la summa di stera 20 milia, havendo dal Signor abuto la trata di trazer. La qual cossa fo una bona nuova, et subito callò la farina in fontego s. 8 dil ster, et cussì li formenti s. 20 per ster. E tanto fu carestia in alcuni luogi, che villani, non havendo formenti né altro da viver, fece et trovoe uno novo modo di far pane. E tolevano la gramegna de li campi, et quella secata, tagliata in pezi la sechavano nel forno, et poi fu fata masenar, et fevano pan, el qual era bianco et bonissimo. Siché la caristia de la biava trovoe questo novo modo di far farina. *Conclusive*, quasi per tutta Italia grandissima penuria de farine fue. Ne le terre si vendeva sopra la piazza farine di sorgo, et pur ne fusse stato. Et si non era la Cicilia et *etiam* alcune farine di Alexandria *nunquam* più venute in questa terra *ita dicam*, tuta Italia *laborabat vehementer inopia*. Pur, *ita Deo disponente* et mediante le bone provisione fate, el fontego, s' di San Marco come di Rialto, mai manchoe de farine, et pocho da poi il formento callò et non fu più carestia. Et questo dirò che tutti universalmente biastemava questo re di Franza et quando el vene mai in Italia et chi lo havia fato venir la prima volta, perché da indi in qua pativano etc.

Da Milan, vene lettere, come a dì 9 da sera, era zonto in Milano Zuan Paulo Gradenigo andava provedador sora i stratioti, alozato al hostaria di Tre Re, dove lo vene a visitar l'orator nostro. Et posto l'hordine di andar insieme dal ducha, andato a disnar con dicto orator, trovò in camino uno messo dil ducha che excusoe si non era venuto contra, perché non lho havea saputo la sua venuta. *Et post prandium*, venuti li messi dil ducha a compagnarlo in castello, andoe insieme con l'orator nostro. Et il ducha il vene contra con uno mantello longo da coroto, et havia barba. Et fato le acoglientie, andati in camera, parlono molto insieme, poi andono dal [509] cardinal di Santa Croce legato apostolico alozato *etiam* in castello, et poi, il zorno seguente, fo a dì 11, partì di Milano acompagnato fuori da l'orator nostro, et a dì 12 zonse in Alexandria, come dirò di soto.

Di Alexandria, vene lettere di 11, come in quel zorno, a hore 24, era venuto uno messo notificando come erano zonti li fanti dil cardinal San Piero *ad Vincula* in campo di Traulzi a Sice, dove erano reduti havendo lassato la impresa di Saona. Et cussì tute le zente se reducevano a uno, et il Traulzi alozoe dicti fanti a uno castello chiamato Spino presso a Sice uno miglio. Et che inimici se ingrossavano, et che nostri dubitavano per questo ingrossar che non andasseno al Castelazo, et stevano con paura, et per questo el signor Galeazo fece provisione che in quella note mandoe uno chiamato Badino suo capitano con 400 fanti, et ancora gli mandoe homeni d'arme 100, oltra quelli che erano in dicto Castelazo. *Etiam* mandoe el conte Lodovico da la Mirandola a far provisione che fusse butato zoso le caxe che erano di fuora de li borghi di dicto loco de Castelazo, et ordinato tute le artilarie per difendere, e che tute le zente d'arme erano in Alexandria, che il zorno seguente fusseno in hordine et armate a li soi alozamenti, acciò se inimici veniseno per dar fastidio a dicto Castelazo, li poteseno obviar et disturbarli. Aspectavano quelli dil campo nostro el conte di Petigliano con la sua compagnia, con grandissimo desiderio.

Item, come, a dì 11, era ivi zonto in Alexandria Marco Zorzi nominato di sopra, venuto per proveditor dil campo. Et zonse a hore una di nocte. Gli andò contra el signor messer Galeazo, el conte di Cajazo et gli altri tutti condutieri, et li feceno grandissimo honor. Concludeva: zonto che fusse il conte di Petigliano, credevano far fatto d'arme, perché nostri si vorano far avanti, et inimici, volendo star saldi, convegnirano defendersi et esser a le mane.